2022年7月22日

各 位

「ＳＤＧｓ宣言」策定を支援しました！
～ＳＤＧｓの達成に向けて取り組んでいるお客さまをサポート～

株式会社伊予銀行（頭取  三好 賢治）は、ＳＤＧｓの達成に取り組んでいるお客さまを支援するため、

「いよぎんＳＤＧｓ診断サービス」をご提供しております。今般、5 社のお客さまに本サービスをご利

用いただき、『ＳＤＧｓ宣言』の策定を支援しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

近年、社会的にＳＤＧｓへの取組みに対する関心が高まっており、企業イメージの向上や新たな事業

機会の創出に繋がることから、多くの企業がＳＤＧｓへの取組みを推進しています。

このサービスは、チェックシートに回答することで、企業のＳＤＧｓへの取組み状況を客観的に診断

し、当行がお客さま独自の『ＳＤＧｓ宣言』の策定をサポートする法人さま向けのサービスです。

当行は、地域金融機関として、潤いと活力ある地域社会の実現に貢献するため、お客さまのＳＤＧｓ

への取組みを支援してまいります。

記

○「ＳＤＧｓ宣言」策定企業

※ＳＤＧｓ宣言については、別紙をご参照ください。

以 上

策 定 日 企 業 名 所 在 地 業 種

2022年7月22日 アグフィールド株式会社 愛媛県西条市 農業

2022年7月22日 有限会社内子化成 愛媛県喜多郡内子町 プラスチック製品製造業

2022年7月22日
株式会社
シュア・テクノ・ソリューション．

大阪市淀川区 下水道調査事業

2022年7月22日 株式会社スギモト 愛媛県北宇和郡鬼北町 建設工事業

2022年7月22日 西日本衛材株式会社 兵庫県たつの市 家庭紙製造販売業

【本件に関するお問い合わせ】 伊予銀行法人コンサルティング部（担当：前田） TEL（089）907-1062

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

アグフィールド株式会社
SDGs宣言

当社は国連が提唱する「持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）」に賛同し、
持続可能な社会の実現に向けた積極的な取組みを行ってまいります。

2022年7月22日
アグフィールド株式会社
代表取締役 伊藤 嘉浩

SDGsの達成に向けた取組み

SDGsとは

SDGsとは、Sustainable Development Goals（持続可能な開発
目標）の略称で、2015年9月に国連で採択された2030年までの
国際目標。「地球上の誰一人取り残さない」をスローガンに、
持続可能な社会の実現を目指しており、経済・社会・環境など
の分野で17の目標と169のターゲットで構成されています。

おいしい葉わさび

【具体的な取組み】
・徹底した品質管理体制の構築 ・ICTを活用したスマート農業に向けた取組み
・有機肥料（緑肥等）の使用による化学肥料の削減に向けた取組み
・生産方法等の従業員研修の実施 ・事業継続計画（ＢＣＰ）の策定

働きがいのある職場
多様な人材が活躍できる環境を整えるとともに、ハラスメント禁止の徹底や
積極的な人材育成により、働きがいのある職場づくりに努めてまいります。

【具体的な取組み】
・ハラスメント禁止の明文化 ・会社負担による資格取得支援
・年齢や性別を問わない公平な採用や人事評価を実施 ・産休、育休の取得推奨
・事務効率化を目的としたRPA導入に向けた取組み

環境に配慮した農業
省資源や省エネルギーなどの環境に優しい農業を推進することで、地球温暖化防止
に積極的に取り組み、自然豊かな西条市の環境保全に努めてまいります。

【具体的な取組み】
・ＬＥＤ照明の設置 ・エコカーの積極導入
・廃棄物の分別徹底とリサイクル推進 ・廃棄する葉わさびの再利用を推進
・環境に優しいスマート農機の導入に向けた取組み
・耕作放棄地の有効活用 ・ソーラーパネルの設置

地域社会への貢献
地元での人材採用や地域の次世代を担う学生への育成機会の提供などの
地域貢献活動を通じて、持続可能な地域社会の実現に貢献してまいります。

【具体的な取組み】
・地元人材の積極採用 ・高齢者の延長雇用制度の整備
・地元学生の職場見学、職場体験の受入れ
・地元原材料の優先利用 ・地元農家や畑わさびネットワークとの連携

愛媛県内有数の葉わさび生産企業として、品質管理体制の整備に取り組み、
お客様にご満足いただける高品質でおいしい葉わさびの栽培に取り組んでまいります。

有限会社内子化成
SDGs宣言

当社は国連が提唱する「持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）」に賛同し、
持続可能な社会の実現に向けた積極的な取組みを行ってまいります。

2022年7月22日
有限会社内子化成

代表取締役 東村 光典

SDGsの達成に向けた取組み

SDGsとは

SDGsとは、Sustainable Development Goals（持続可能な開発
目標）の略称で、2015年9月に国連で採択された2030年までの
国際目標。「地球上の誰一人取り残さない」をスローガンに、
持続可能な社会の実現を目指しており、経済・社会・環境など
の分野で17の目標と169のターゲットで構成されています。

環境への配慮

【具体的な取組み】
・LED照明への切替 ・機械設備などの節電を徹底
・廃棄によるプラスチック商品・資材を引き取り、リサイクル加工して販売
・提携業者を活用して不織布のリサイクルを推進
・社内でも廃棄物の削減や分別、リサイクルを推進
・プラスチック資材をリサイクル加工した自社製品（植木鉢）を開発予定

働きやすい職場づくり
社員一人ひとりを平等に捉え、同一労働同一賃金に向けた取組みなどを
推進することで、働きやすい職場づくりに努めてまいります。

【具体的な取組み】
・同一労働同一賃金を推進 ・健康診断の受診とアフターフォローの徹底
・労働時間短縮に向けた取組み（適正な人員配置、社長自らの声掛けなど）
・空調などの整備による作業環境の改善

地域への貢献
地元での人材採用や地域ボランティアなどへの積極的な参加を通じて、
持続可能な地域社会の実現に貢献してまいります。

【具体的な取組み】
・地元人材の積極採用 ・地元原材料の優先利用
・地域イベントやボランティアへの参加
・地元企業と連携して廃棄プラスチックのリサイクルを推進

プラスチックを取り扱う事業所として、脱プラスチックに向けた取組みや
省エネルギーを推進することで、環境保全に努めてまいります。

株式会社シュア・テクノ・ソリューション．
SDGs宣言

当社は国連が提唱する「持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）」に賛同し、
持続可能な社会の実現に向けた積極的な取組みを行ってまいります。

2022年7月22日
株式会社シュア・テクノ・ソリューション．

代表取締役 中島 宏記

SDGsの達成に向けた取組み

SDGsとは

SDGsとは、Sustainable Development Goals（持続可能な開発
目標）の略称で、2015年9月に国連で採択された2030年までの
国際目標。「地球上の誰一人取り残さない」をスローガンに、
持続可能な社会の実現を目指しており、経済・社会・環境など
の分野で17の目標と169のターゲットで構成されています。

下水道調査のプロ

下水道調査のプロとして、培ってきた技術やノウハウを活かして、最適な
ソリューションを提供することで、地域の水インフラを支え続けてまいります。

【具体的な取組み】
・最適な不明水調査の提供と分析による水環境の改善（流量調査、降雨観測、
地下水調査など） ・「画像・水位変換システム」の提供（特許取得）

・画像スクリーニング技術研究会による技術の普及と向上を推進
・職場の安全第一とした取組み

人を大切にする会社

社員一人ひとりを大切な人財と捉え、コンプライアンスの徹底を図るとともに、
働き甲斐のある職場づくりに努めてまいります。

【具体的な取組み】
・研修マニュアルの策定と多様な教育機会の提供 ・休暇取得の促進
・コンプライアンス相談窓口の設置 ・個人の目標と会社の目標の一致
・技術資格取得の奨励

環境を大切にする会社

環境に深く関わる会社として、省エネルギー対策などの環境に配慮した
事業活動を推進することで、環境負荷の低減に貢献してまいります。

【具体的な取組み】
・環境に配慮した効率的な調査と分析の提供 ・使い捨て品の削減
・自社内での省エネルギー対策（照明のＬＥＤ化、電気機器の電源オフ徹底など）
・脱プラスチックに向けた取組み

社会に貢献できる会社

地元での人材採用や下水道業界の発展に向けた取組みを推進することで、
持続可能な地域社会の実現に貢献できる会社を目指してまいります。

【具体的な取組み】
・地元人材の積極採用 ・地元事業者の優先利用
・下水道業界の発展に向けた取組み（下水道展への出展、
Ｂ-ＤＡＳＨプロジェクトへの参画など）

株式会社スギモト
SDGs宣言

当社は国連が提唱する「持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）」に賛同し、
持続可能な社会の実現に向けた積極的な取組みを行ってまいります。

2022年7月22日
株式会社スギモト

代表取締役 杉本 圭弥

高品質な工事

法令順守を徹底するとともに、お客様に
ご満足いただける高品質な各種工事を提供することで、
地域から信頼される建設会社を目指してまいります。

職場環境

働き方の多様化に対応するとともに、
社員一人ひとりの安全や健康にも配慮することで、
働きやすい職場環境づくりに努めてまいります。

【具体的な取組み】
・法令順守の徹底
（業務に関わる法令改正などへの適正な対応）

・高品質な建設工事による快適な住まいの提供
・高品質な木材の利用

【具体的な取組み】
・年齢や性別を問わない公平な採用
・機械化による作業効率の改善
・労働安全講習会への参加による労災防止の徹底

環境対策

環境に配慮した施工の推進や省エネルギーな
事業活動を徹底することで、地球温暖化防止や
地域の環境負荷軽減に努めてまいります。

地域貢献

地域に根ざした建設会社として、地元での
人材採用や地元の原材料などを優先利用することで、
持続可能な地域社会の実現に貢献してまいります。

【具体的な取組み】
・事務所にLED照明を導入 ・太陽光パネルの設置
・床養生材のリユース ・高性能断熱材の利用
・廃棄物の分別徹底とリサイクル推進
・エコカーの積極導入

【具体的な取組み】
・地元人材の積極採用
・愛媛県産材の積極利用（住宅の新築、増改築など）
・地域イベントやボランティアへの参加
・自然災害時の地域復興支援

SDGsの達成に向けた取組み

SDGsとは

SDGsとは、Sustainable Development Goals（持続可能な開発
目標）の略称で、2015年9月に国連で採択された2030年までの
国際目標。「地球上の誰一人取り残さない」をスローガンに、
持続可能な社会の実現を目指しており、経済・社会・環境など
の分野で17の目標と169のターゲットで構成されています。

西日本衛材株式会社
SDGs宣言

当社は国連が提唱する「持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）」に賛同し、
持続可能な社会の実現に向けた積極的な取組みを行ってまいります。

2022年7月22日
西日本衛材株式会社

代表取締役 合田 康人

SDGsの達成に向けた取組み

安全・安心で高品質な紙づくり
お客様に「安全」「安心」な商品を提供すると共に、
常に最高品質を求め続け、「顧客満足度の向上」に
努めてまいります。

働きがいのある職場づくり
社員一人ひとりの働きがい向上を目指し、
時代に合わせて社内環境の整備、改善を図ることで、
働きがいのある職場づくりに努めてまいります。

環境に優しい紙づくり
事業活動において、エネルギーの効率的な利用と発生
した廃棄物のリサイクルと減量化を目指し、健全な
環境の維持・向上、汚染の予防に努めてまいります。

地域社会への貢献
事業活動を通して、地域・社会貢献活動などに参加
することで、持続可能な地域社会の実現に貢献し、
地域に愛され、選ばれる企業を目指してまいります。

SDGsとは

SDGsとは、Sustainable Development Goals（持続可能な開発
目標）の略称で、2015年9月に国連で採択された2030年までの
国際目標。「地球上の誰一人取り残さない」をスローガンに、
持続可能な社会の実現を目指しており、経済・社会・環境など
の分野で17の目標と169のターゲットで構成されています。

【具体的な取組み】
・品質マネジメントシステム「ISO9001」認証取得
（品質環境方針の策定） ・法令順守の徹底

・プライバシーマーク認証取得
・オンラインショップの開設
・産官学連携プロジェクトの推進（近畿大学、
多摩美術大学など）

・労働安全講習会開催による労災防止の徹底

【具体的な取組み】
・ハラスメント禁止を就業規則に明記
・会社負担による資格取得支援
・育休、産休の取得推進
・一般事業主行動計画の公表（厚生労働省／
両立支援のひろば・女性の活躍推進企業データベース）

・社外健康電話相談窓口の開設

【具体的な取組み】
・環境マネジメントシステム「ISO14001」認証取得
（品質環境方針の策定）

・省エネルギー機器への更新による電気使用量の削減
・都市の森プロジェクトの推進（100％古紙再生
トイレットペーパーの供給、機密情報のリサイクルなど）

・国内クレジット制度排出削減事業認証
・難再生古紙のリサイクル活用

【具体的な取組み】
・地元人材の積極採用
・リサイクル工場の見学受入れ
・環境展への出展
・「兵庫の紙」による地産地消の推進
・「コウノトリ基金」への寄付
・地域イベントへの参加

	2022.07.22_SDGs宣言
	2022.07.22_SDGs宣言アグフィード
	2022.07.22_SDGs宣言シュア・テクノ・ソリューション
	2022.07.22_SDGs宣言スギモト
	2022.07.22_SDGs宣言西日本衛材
	2022.07.22_SDGs宣言内子化成